
CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 192/2025 del 01/07/2025

OGGETTO:  “La bella estate per la terza età ” Linee guida per la  realizzazione delle
iniziative rivolte  agli anziani residenti nel Comune di Potenza.

L'anno 2025 il giorno uno del mese di luglio alle ore 18:45, presso la Sala dell'Arco del Palazzo di
Città, si è riunita in presenza la Giunta comunale, nelle persone dei Signori di seguito elencati:

PRESENTI ASSENTI

VINCENZO TELESCA P

FEDERICA D'ANDREA P

MICHELE BENEVENTI P

LOREDANA COSTANZA P

ROBERTO FALOTICO P

FRANCESCO GIUZIO P

ANNA GRIECO P

ANGELA LAVALLE P

GERARDO NARDIELLO P

Presenti: 9   Assenti: 0

Presiede il Sindaco, avv. VINCENZO TELESCA

Partecipa alla riunione il Segretario Generale, dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA 

Verificato il numero legale, VINCENZO TELESCA - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02860-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 02/07/2025 al 17/07/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
02.07.2025
07:56:08 UTC



2DelG N° 00192/2025 del 01/07/2025

LA GIUNTA COMUNALE                                        

Vista  la  proposta  di  deliberazione,  allegata,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente, recante l’oggetto riportato sul frontespizio;

Sentito il relatore, che illustra l’argomento;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49
del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevolmente espressi nei modi e forme di legge;

 
D E L I B E R A

 Approvare la proposta di  deliberazione,  ad oggetto:“«La bella  estate  per la  terza età»
Linee guida per la realizzazione delle iniziative rivolte  agli anziani residenti nel Comune
di Potenza”, allegata quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e che
qui si intende integralmente trascritta.

La Giunta Comunale

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 

con separata votazione,

D E L I B E R A

 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

FONTANA MARIA GRAZIA
Data      : 02/07/2025 09:26
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

Firmato da
VINCENZO TELESCA

02/07/2025 09:45:30



3DelG N° 00192/2025 del 01/07/2025

   
OGGETTO:  “La bella estate per la terza età ”
Linee guida  per  la  realizzazione delle  iniziative rivolte   agli  anziani  residenti nel  Comune di
Potenza.

Relazione istruttoria e illustrativa su proposta di deliberazione di Giunta comunale

Premesso che:

-  l’Amministrazione  ha  da  tempo  attivato  un  sistema  di  servizi  e  di  interventi a  favore  della
popolazione anziana potentina fondato sulla cultura della domiciliarità  al fine di mantenere la
persona anziana il più possibile a lungo nel proprio ambiente di vita;

- l’Amministrazione ha da tempo realizzato programmi di attività per il "Tempo estivo” destinati alla
terza età,riscuotendo il favore dei partecipanti;

-  tra  gli  specifici  servizi  che  presentano  le  finalità  di  cui  sopra   rientrano  l’organizzazione  di
soggiorni estivi e termali dedicati alla popolazione anziana autosufficiente e non autosufficiente; 

- l’Amministrazione ha già manifestato, negli scorsi anni, l’intenzione di promuovere, organizzare e
gestire iniziative estive a carattere ludico-ricreativo a favore della popolazione anziana potentina,
con attenzione particolare a quelle situazioni caratterizzate da maggiore disagio sociale, fisico e/o
economico;

- i soggiorni estivi dedicati hanno, quindi, lo scopo di offrire alla popolazione anziana  potentina
l’opportunità di trascorrere un periodo in località marittime, termali  e montane preferibilmente in
Basilicata, con particolare riguardo ai cittadini che versano in condizioni di bisogno sociale nonché
fisico ed economico e che non potrebbero, senza il sostegno dell’Amministrazione Comunale, fruire
di un periodo di sollievo psicofisico;

- il servizio in oggetto si inserisce positivamente nella rete dei servizi di prevenzione, favorendo il
recupero  delle  energie  psicofisiche  e  relazionali,  in  una  popolazione  fragile  come  quella
destinataria di tale iniziativa;

- con delibera di Giunta comunale n. 336 del 7/12/2022 è stato approvato il Piano Sociale di zona
2022-2024  dell’Ambito  territoriale  sociale  Città  di  Potenza,  prorogato  nei  suoi  effetti fino  ad
adozione del Piano sociale per il triennio 2025-27,che al suo interno contempla:

l la Scheda di rilevazione Domanda di Benessere Sociale della Popolazione riferita all’Area
tematica 3: ”Sostegno alla disabilità/vita autonoma- domiciliarità il cui tema chiave riguarda
la “Socializzazione” come obiettivo da favorire mediante interventi  sui servizi di assistenza
e  animazione  sociale  ludico  ricreativa  quale  prerogativa  di  un  welfare  di  comunità
professionale;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00192/2025 del 01/07/2025

Considerata 
 l’ampia  partecipazione,negli  anni  scorsi,  della  popolazione  anziana  residente  in  città  ai

soggiorni estivi che si inseriscono nell’ambito di un'offerta di altre attività inerenti  il tempo
estivo si rende opportuna l’adozione di Linee Guida, strumento in grado di offrire  un’ampia
definizione della  buona pratica  per  l’organizzazione  della  “Bella  estate  per la  terza età
2025”, secondo lo schema di cui sotto: 

OBIETTIVI “La bella estate per la terza età”
1. organizzazione di soggiorni estivi da svolgersi preferibilmente in località a maggiore
valenza turistica tra quelle presenti sull’intero territorio regionale; 
2. incrementare  attività   ludico ricreative e  di animazione atte a favorire  e attivare
processi di integrazione e socializzazione; 
3. promuovere  azioni  finalizzate  al  benessere,  alla  qualità  della  vita  socialmente  e
fisicamente attiva, all’inclusione sociale e alla partecipazione;

DESTINATARI
1. cittadini ultrasessantacinquenni autosufficienti residenti nel Comune  di Potenza;
2. cittadini non autosufficienti residenti nel Comune  di Potenza con riconoscimento di
Invalidità non inferiore al 75% e/o riconoscimento handicap in condizione di gravità, ai sensi
della legge n. 104/92 , in possesso dell’idoneità a partecipare al soggiorno;

MODALITA’ ATTUATIVE
A. Partecipazione a soggiorni ludico-ricreativi, di cura della salute e del benessere della
durata di minimo 7 giorni  presso strutture residenziali di tipo alberghiero, situate in località
balneari,  termali  e  montane  attrezzate  per  lo  svolgimento  di  attività  rivolte  ad  anziani
autosufficienti e  anziani  non  autosufficienti più  l’accompagnatore  personale  che
compartecipa al costo del servizio  in base alla fascia I.S.E.E.  di riferimento del beneficiario;
B. Le iniziative proposte possono svolgersi anche in località diverse, purché il soggetto
affidatario  garantisca  tutti gli  spostamenti dei  beneficiari  coinvolti da  e  per  i  luoghi  di
svolgimento di dette attività, ivi  compreso il trasferimento degli  stessi da e per la Città di
Potenza;
C. Le attività  di  che trattasi  dovranno svolgersi  nel  periodo compreso tra  agosto e
settembre  c.a.,  e,  ad  ogni  modo,  dovranno concludersi  tassativamente  entro  non oltre  il
30/09/2025;
D. Durante  detto  periodo,  il  soggetto  affidatario  dovrà  impegnarsi  ad  ospitare  gli
anziani in strutture idonee alle esigenze del servizio e al rispetto di tutte le normative anti-
contagio vigenti, avendo in particolare cura di garantire a tutti i partecipanti servizi adeguati
ai beneficiari, ivi compresa la  presenza di personale adeguatamente formato e specializzato
per lo svolgimento delle attività di che trattasi;
E. Ai fini della partecipazione alle suddette attività caratterizzanti l’iniziativa “La bella
estate  terza  età  –  2025”,  trattandosi  di  attività  ricadenti nei  cd.  servizi  a  domanda
individuale, giusta il D. Interm. del 31/12/1983, le quote di compartecipazione spettanti ad
ogni singolo partecipante dovranno essere così ripartite:

Valore ISEE % a carico del richiedente
da € 0,00 a € 5.000,00 0%

da € 5.000,01 a € 9.0000,00 20%
da € 9.000,01 a € 13.000,00 35%

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00192/2025 del 01/07/2025

da € 13.000,01 a € 15.000,00 50%
Da €15.000,00 a 18.000,00 70%

oltre € 18.000,01 100%

F. L’Amministrazione redige apposita graduatoria delle istanze pervenute;

G. La selezione dei partecipanti sarà effettuata sulla base dell’attestazione ISEE (in
corso di validità), con ordine di priorità dal valore più basso a quello più alto;

H.   A parità di ISEE sarà data la priorità in base  al numero di protocollo in ordine di
arrivo            dell’istanza;

    

I.in  caso  di  mancata  presentazione  dell’attestazione  ISEE  la  quota  a  carico  del  
partecipante sarà  del 100%;

FINANZIAMENTI
Il progetto verrà finanziato con una spesa presumibile massima pari a € 30.000,00 a valere
sulle  risorse  confermate  delle  seguenti Determine  Dirigenziali  assunte  dalla   Direzione
Generale  per la Salute e le  Politiche della Persona:

l 13BI.2025/D.00166 ex_P202513BI.D.00035 ;
l 13BI.2025/D.00167 ex_P202513BI.D.00036; 
l 13BI.2025/D.00174 ex_P202513BI.D.00039 ;

Ritenuto

che  questa Amministrazione confermi e  sostenga le  iniziative volte  a  garantire un’offerta di

servizi rivolti sia alla terza età,  sottoposte alla valutazione della Giunta Comunale siano in linea

la  con delibera di Giunta comunale n. 336 del 7/12/2022 con la quale è stato approvato il Piano

Sociale di zona 2022-2024 dell’Ambito territoriale sociale Città di Potenza;

Acquisiti,  ai  sensi degli  articoli  49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, i

pareri favorevoli in ordine

-  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa

espresso dal Dirigente responsabile della U.D. “Servizi alla Persona”;

- alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Visto  il  “Regolamento  comunale  per  l’applicazione  dell’indicatore  della  situazione  economica
equivalente  per  l’accesso  alle  prestazioni  agevolate”,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
Comunale n.118 del 30/12/2014.

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale.

Tutto quanto sopra premesso ed esposto si propone di adottare la seguente

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00192/2025 del 01/07/2025

DELIBERAZIONE

1) di  approvare  le  Linee guida  de “La  bella  Estate  per  la  terza  età 2025”  indicate  nelle
premesse al presente atto, così come redatte dall’Ufficio Servizi Sociali per formarne parte
integrante e sostanziale del presente atto;
 

2) di dare mandato al Dirigente del Settore “Servizi alla Persona”, affinché ponga in essere
tutte le azioni e i provvedimenti necessari e consequenziali, per l’avvio e la realizzazione
dell’iniziativa  “La bella estate per la terza età 2025”, secondo le linee guida riportate in
narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e approvate;

   IL DIRIGENTE                L’ASSESSORE
Dott. Giuseppe Romaniello       dott.ssa Anna Grieco
 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROMANIELLO GIUSEPPE
Data      : 24/06/2025 13:27
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

GRIECO ANNA
Data      : 24/06/2025 19:55
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

Firmato da
VINCENZO TELESCA

02/07/2025 09:45:25



7DelG N° 00192/2025 del 01/07/2025

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  “La bella estate per la terza età ” Linee guida per la  realizzazione delle
iniziative rivolte  agli anziani residenti nel Comune di Potenza.

Il  Dirigente del U.D. SERVIZI ALLA PERSONA a norma dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000,
introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione
in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Potenza, 25/06/2025

Il Dirigente del
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

  GIUSEPPE ROMANIELLO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROMANIELLO GIUSEPPE
Data      : 25/06/2025 11:35
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



8DelG N° 00192/2025 del 01/07/2025

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  “La bella estate per la terza età ” Linee guida per la  realizzazione delle
iniziative rivolte  agli anziani residenti nel Comune di Potenza.

Il  Dirigente del U.D. BILANCIO E PARTECIPATE a norma degli  artt.  49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Potenza, 30/06/2025

Il Dirigente del
U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

  VITO DI LASCIO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

DI LASCIO VITO
Data      : 30/06/2025 11:49
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



9DelG N° 00192/2025 del 01/07/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Potenza, 02/07/2025

Il Sindaco Il Segretario Generale

avv. VINCENZO TELESCA dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Potenza, 02/07/2025 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 01/07/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Potenza, 02/07/2025 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROCCO SALADINO
02.07.2025
07:56:09 UTC



10DelG N° 00192/2025 del 01/07/2025

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto '“La bella
estate per la terza età ”Linee guida per la realizzazione delle iniziative rivolte  agli anziani residenti
nel Comune di Potenza.' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 02/07/2025 al 17/07/2025 ed è
stato registrato con progressivo N° PAP-02860-2025.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A



